Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Zvonař, Josef Leopold - Základy harmonie a zpěvu.pdf/30

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována


Diatonická jest tehdáž řada tónů, když v ní přichází jen samé celé tóny a velké půltóny, aneb motiv celého tónu a velkého půltónu; ku př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"16. "} {\relative d'' {d8([ e) f( g)] a([ b) c( d)]} \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Čistě chromatické řady tónů není, protože nemohou po sobě následovati dva chromatické tóny. Tento příklad:


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver"} {c''4( cis'')( cisis'') \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



představuje dva chromatické postupy, které jimi jsou ale jen, na papíře, poněvadž v praktickém provedení se přijímá cisis za d; d jest ale k cis velký půltón. Chromatická řada jest z té příčiny tedy smišenina chromatických a velkých půltónů, ve kteréž ale velký půltón na sebe béře podobu chromatického. Rovněž tak není žádné řady tónů samých velikých půltónů, protože nemohou taktéž dva po sobě následovati. Příklad:


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver"} {c''4( des'')( eses'') \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



představuje dva veliké půltóny tolikéž jen v písmě. V praktickém vyvedení se přijímá eses za jednostejné s d; to jest ale k předešlému des chromatický půltón. I taková řada tónů jest smíšenina chromatických a velkých půltónů.

Nejdelší diatonická řada tónů může sestavena býti ze šesti tónů; ku. př.


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"17. "} {\relative c' {\time 6/4 c4 d e fis gis ais} \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Další postup do celého tónu by vedl k his, které splývé v jedno, s tónem c.

Že zvětšená sekonda vyvedena jest z celého tónu a činí některému základnímu tónu druhý stupeň: proto může i ta za motiv k skládání řad tónů se vzíti. Ovšem že zde narazíme na tutéž překážku, na kterouž jsme narazili, když jsme řady z chromatického a velkého půltónu jakož i z celého tónu. Abychom takové řady předce docílili, jsme nuceni střídati i zde zvětšenou sekondu buď s celým buď s půltónm na př.:


[image: 
\new Staff \with {\remove "Time_signature_engraver" instrumentName = #"18. "} {\relative c' {\time 8/4 c4( dis) e fis g( ais) b c c b( as) g f e( des) c} \bar "||"}
]Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



Stupnice (škála) jest jistá upravená a ukončená řada tónů, jistým tónem počínající a týmž tónem avšak ve vyšší oktávě končíčí. Stupnice jest diatonická a crhomatická. Diatonická sestává z osmi stupňů, a obsahuje pět celých tónů a dva velké půltóny. Chromatická stupnice pak skládá se ze samých malých a velkých půltónů, kteréž leží v mezích oktávy.










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Zvonař,_Josef_Leopold_-_Základy_harmonie_a_zpěvu.pdf/30&oldid=196917“


					Kategorie: 	Stránky s partiturami
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 29. 3. 2019 v 11:42.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







